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POPLETENÁ RODINA

Vážení spoluobčané, 

přijměte, prosím, na počátku léta, prázdnin a dovolených pár nesouro-
dých poznámek v tomto úvodním slově zpravodaje. 

Stručně k událostem tornádovým. Je to rok od okamžiku, kdy tornádo 
převrátilo život naší obce a mnoha jejích obyvatel. Rok naplněný nezměr-
ným úsilím uvést naše domovy do řádného stavu, rok shánění řemeslníků, 
dohadování se o fi nancích, termínech, postupu prací, rok obav, nervozity, 
ale i radosti, že se to či ono povedlo a dokončilo. Přes všechny těžkosti 
jsem rád, že se nám dílo daří a tvář zasažených částí obce se proměňuje. 

Stejně tak mám radost, že se podařilo připravit, představit a vydat knihu, 
která tuto katastrofi ckou událost v životě naší obce důstojným způsobem 
zachycuje. 

Zároveň vnímám sám na sobě určité napětí, neklid, otazníky a nejistotu, 
když se venku mračí, začíná se zvedat vítr a přicházejí bouřkové mraky. 
Ono tornádové trauma si v sobě poneseme ještě dlouho a je vůbec otázkou, 
zda se jej kdy zbavíme. Událost z poloviny června v nedalekém Lanžhotě 
nám na náladě jistě nepřidala. Naše dřívější jistoty jsou v troskách. Bohužel. 
Páteční ráno 25. června minulého roku, kdy jsem projížděl obcí a poprvé 
viděl ony katastrofi cké výjevy po řádění tornáda, mám spojeny mimo jiné 
s nebývalým až mrtvolným tichem – nejezdila auta, vlaky, nezpívali ptáci. 
Ono nenormální a nepřirozené ticho pořád „slyším“. Proto se dnes každé 
ráno raduji, když se probouzím ve svém zrekonstruovaném domě a provází 
mě zpěv ptáků jako symbol nového rána, nového dne, normálnosti. Nechť 
jsou už všechna rána taková. 

Mimo hlavní zájem a pozornost veřejnosti se blíží podzimní komu-
nální volby. Aktéři, kteří do nich budou chtít vstoupit, dávají dohromady 
kandidátní listiny, oslovují občany obce, zda jsou ochotni do volebního 
klání vstoupit, zajišťují podpisy obyvatel pro potvrzení jejich kandidatury. 

Ano, budou to již čtyři roky, kdy se správy naší obce chopila stávající 
garnitura, stávající členové zastupitelstva. Bylo to období neuvěřitelných, 
naprosto neočekávatelných a nových událostí, které provázely naše životy. 
Kdo z nás do roku 2019 kdy slyšel slovo koronavirus či tušil, že projde 
Podlužím tornádo. Dva zásadní momenty, které ono končící čtyřleté období 
zásadním způsobem ovlivnily. 

Ve speciálním a samostatném bulletinu, který připravujeme na počátek 
září jako ohlédnutí za funkčním obdobím zastupitelstva obce v letech 
2018 až 2022, si připomeneme hlavní události, investice a rozhodnutí, která 
byla orgány obce učiněna. Na celé lužické komunitě pak bude činnosti 
těchto orgánů i konkrétních osob posoudit, zhodnotit a z kandidujících 
volebních uskupení vybrat nové zastupitelstvo. Události posledních let 
nepochybně ukázaly, že nemusí jít o rozhodnutí banální, lehkovážné, 
přezíravé či vlastně nerozhodnutí tím, že volby budu ignorovat. 

Přeji vám zodpovědné a uvážlivé rozhodování o novém obecním 
zastupitelstvu a jeho členech. S blížícím se termínem konání voleb 
(23. a 24. září) budete jistě seznámení s nabídkou konkrétních kandidujících 
osob i s jejich názory na další směřování a rozvoj naší obce. 
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Aktuálně z radnice
INVESTIČNÍ ČINNOST OBCE JE V PLNÉM PROUDU

Dům zdraví                                                                 foto: Petra Lorencová

DŮM ZDRAVÍ
Zčásti odbouraný starý cihlový 

plot dává nahlédnout na pokračující 
výstavbu Domu zdraví. V současné 
době probíhají práce na dokončová-
ní podlah, připravují se konstrukce 
pro sádrokartonové stropy, nain-
stalovaný je výtah uvnitř budovy, 
proběhly práce na zabudování ná-
drží na zachytávání dešťových vod 
včetně rezervního vsaku atd. Stavba 
nevykazuje technické, časové ani 
finanční problémy. Obsazeno je 
šest ze sedmi nebytových prostor, 
zastupitelstvo odsouhlasilo zá-
kladní rámec smluvních podmínek 
s jednotlivými nájemci, a tak lze 
předpokládat, že termín slavnostní-
ho předání, plánovaný na polovinu 
září, bude dodržen. Samotné zaháje-
ní provozu pak směřuje na počátek 
října tak, aby lékaři měli čas své 
prostory zařídit, upravit, vybavit 
potřebným nábytkem a nezbytným 
zařízením. Všem aktérům stavby 
je tento časový rámec znám a jemu 
podřizují práce a jejich organizaci. 

SOKOLSKÉ HŘIŠTĚ
Zelená travnatá plocha uprostřed 

areálu dává tušit, že i zde práce 
pokračují. Dokládají to i oplocení 
areálu či stále jasněji se rýsující 
běžecký ovál. Ve vstupní části u bu-
dovy Sokolovny se pak postupně 
vylupuje venkovní pergola. Do 
hodů budou veškeré práce ukonče-
ny a předány. 

Po dohodě s vedením Tělocvičné 
jednoty Sokol Lužice i s vedením 
základní školy pak plánujeme na 
počátek září slavnostní otevření 
celého areálu školními závody 

Trvale mě tíží jedna zdánlivá 
maličkost. Je to takový drobný van-
dalismus, bezohlednost při likvi-
daci odpadů, ničení a poškozování 
soukromých i veřejných majetků. 
Mám na mysli okopané stěny na 
novém amfiteátru na Lužáku do 
výše 1,5 metru, poházené odpadky 
na různých místech po obci, počmá-
rané fasády či jiná zařízení a další. 
Mrzí mě to, až svírá, když vidím, 
jaké úsilí to či ono představovalo, 
aby to pak nezodpovědní jedinci 
různého věku a chorobné mysli ni-
čili. Jsou to nezodpovědní hlupáci, 
sobci a hulváti. Vím, že můžete ar-
gumentovat tím, že je to věc staros-
ty, zastupitelstva, strážníků obecní 
policie. V jistém smyslu máte prav-
du, ale tento přístup a postoj není 
úplný a nepřinese vyřešení. Je to 
věcí celé lužické obce, celé lužické 
komunity, atmosféry, kterou dokáže 
vytvořit, tlaku na tyto občany, kteří 

hyzdí a znehodnocují prostor kolem 
nás, v němž žijeme, je to věc osobní 
zodpovědnosti a statečnosti. 

Sousední Mikulčice nazvaly při-
pomínkové akce k ročnímu výročí 
tornáda „Podluží nic nepoloží“. Do-
volím si na závěr tohoto úvodníku 
s tímto konstatováním polemizovat. 
Ano, nepoloží nás ani povodně, 
ani vichřice, ani ničivé bouřky, 
ani tornádo. Dokážeme v sobě 
zmobilizovat dostatek sil, energie 
a invence a s nebývalou pomocí 
dobrovolníků, jednotek hasičů, zá-
chranářů, s mnohasetmilionovými 
dary dokážeme tato neštěstí unést 
a překonat. Ale pozor! Máme tady 
mnohem subtilnější a niternější 
i skrytější problém v podobě naší 
lehkomyslnosti, sobectví, závisti, 
bezohlednosti, nezájmu o věci ve-
řejné a věci za naším plotem, věci 
obce. Všechno to se zažírá jako 
kůrovec do tkáně naší komunity 

a v tichosti, nenápadně, ale o to dů-
sledněji a vytrvaleji ji ničí. Zdánlivě 
to nebolí, ale výsledkem je rozklad 
a rozpad. Jako u lesů napadených 
opravdovým kůrovcem. Buďme 
obezřetní a mějme se na pozoru. 
Tento vnitřní kůrovec nikdy nespí!

Vážení spoluobčané, 
přeji vám pokojné a slunečné 

léto s co nejmenší mírou nervozity 
a obav, přeji vám mnoho zdaru 
v dokončování oprav vašich domů, 
přeji lužické komunitě úspěšný 
a vytrvalý boj s „kůrovcem“, přeji 
vám pěkné a milé sousedské vzta-
hy, přeji vám co nejvíce důvodů 
k upřímnému a srdečnému úsměvu. 
Nezapomínejte, že právě úsměv nic 
nestojí a je nejkratší vzdáleností 
mezi dvěma lidmi. A jde s ním 
všechno líp. 

Tomáš Klásek
starosta 
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a pozváním hostů z řad sokolského 
hnutí. 

Uprostřed obce tak bude k dis-
pozici kultivovaný, nový a funkční 
areál pro sportovní i společenské 
aktivity. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
V polovině června byl ukončen 

provoz mateřské školy včetně ku-
chyně, a to proto, aby mohly být 
s plným nasazením a dostatečnou 
kapacitou zahájeny práce na re-
konstrukci stávajících tříd školky 
a z provozu dnešní kuchyně vytvo-
řena nová třída zkapacitňující naše 
předškolní zařízení. 

V nově vybudované kuchyni 
dochází momentálně k instalaci 
vzduchotechniky, dokončují se 
práce na dlažbách a obkladech, celý 
objekt se zatepluje atd.

Po diskusích v radě obce, s tech-
nickým dozorem, projektantem 
i zhotovitelem stavby pak nedo-
jde nad rámec stávající smlouvy 
k obnově oplocení celého areálu, 
ke zkvalitnění venkovního hřiště 
a zpevněných ploch. Tyto práce ne-
byly předmětem výběrového řízení, 
a tedy ani Smlouvy o dílo se zho-
tovitelem. Byť jsme určitou dobu 
pracovali s myšlenkou, že bychom 
je provedli už nyní současně se stav-
bou, po vyhodnocení připravenosti, 
časových omezení atd. jsme se 
rozhodli, že všechny tyto nutné zá-
měry ve druhé polovině roku řádně 
připravíme, přes zimu vysoutěžíme 
a zajistíme zhotovitele a na jaře 
řádně provedeme. Havarijní plot, 
dětské hřiště v areálu školky a zpev-
něné plochy po tom volají. Součástí 
úprav bude nové venkovní posezení 
pro děti a rodiče, venkovní pítko, 
mlhoviště pro dny horka, úprava 
a nové provedení zpevněných ploch 
a kompletní nové oplocení školky, 
jelikož stávající plot vykazuje znač-
né technické a statické vady. Práce 

na přípravě celé investice byly ze 
strany projektanta zahájeny. 

Provoz školky je nyní tři měsíce 
přerušen, děti a zaměstnanci se pak 
do nových prostor vrátí v polovině 
září. Už se těším. 

Úprava sokolského hřiště                                                  foto: Petra Lorencová

Přístavba kuchyně MŠ                                                  foto: Petra Lorencová

Pro období 11. července až 
19. srpna se nám podařilo zajistit 
ve škole v Dolních Bojanovicích 
náhradní vaření pro naše seniory. 

Tomáš Klásek
starosta 

Přístavba kuchyně MŠ
foto: Petra Lorencová

„Dost lidí zavrhuje majetek, ale 
málokdo se ho umí vzdát.“ 

Francois de La Rochefoucauld

Vydržovací právo patří podle Ob-
čanského zákoníku mezi další legální 
možnosti, jak získat vlastnická práva 
k nemovitosti, a to vedle koupě, dě-
dictví, darování, vydražení... Vydr-
žovací právo má především chránit 
ty, kteří užívají řadu let nemovitou 
nebo movitou věc v dobré víře, že 
je v jejich vlastnictví. Rozhodně 
nechci zvídavému čtenáři radit, jak 
přijít k majetku v rozporu s dobrými 
mravy(!). Vydržovací právo je opře-
deno celou řadou mýtů a nepravd. 
Tak třeba konkrétně řádné vydr-
žení pozemku upravují paragrafy 
1089–1098 Občanského zákoníku, 
zde může milý čtenář problematiku 

nastudovat. K vydržení pozemku 
může dojít pouze za předpokladu, 
že jde o držbu v dobré víře po dobu 
stanovenou zákonem. U nemovitých 
věcí nabývá držitel toto právo na 
vydržení pozemku za 10 let držby 
bez přerušení, naproti tomu u mo-
vitých věcí již po uplynutí 3 let. Do 
vydržovací doby lze započítat i po-
ctivou držbu předchůdců. A právě 
v dobré víře může a bývá obvykle 
„zakopán pes“. Dobrou víru si 
mnozí naši spoluobčané vykládají 
po svém. Jinak k vydržení může 
dojít jak ze strany právnické osoby, 
tak i fyzické osoby.

Poctivost držby je jedním ze 
základních předpokladů vydržení, 
přičemž poctivost držitele se za-
kládá na určitém odůvodnitelném 
omylu, že mu náleží právo, které 

vykonává. V daném případě tedy 
právo vlastnické – daná osoba si 
z přesvědčivého důvodu myslí, že 
je vlastníkem. Na problematiku 
vydržení existuje nespočet judikátů, 
které však nejsou v obecné rovině, 
ale řeší vždy konkrétní případ (a jak 
známo, případ od případu je vždy 
jiný). Dalším důležitým faktorem, 
který zde hraje roli, je i velikost 
dotčeného pozemku, ale i další 
související otázky. Rozdílný pohled 
v judikatuře na vydržení pozemku 
můžeme nalézt třeba i ve velikosti 
svého pozemku a „užívaného, tedy 
vydrženého“ pozemku.

„Považuji za majetek to, co 
prospívá, a to, co škodí, za maje-
tek nepovažuji.“
Xenofón (starověký řecký historik)

NAŠE PRÁVNÍ OKÉNKO
Vydržovací právo
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Problematika vydržení pozemků 
začala narůstat s převodem katas-
trálních map do digitálních podob. 
Jednoduchým příkladem může být 
v minulosti smluvní koupě po-
zemku (po našem „pola“) – až na 
základě v současné době provedené 
digitalizace zjistíte, že pozemek po 
léta považovaný za váš nebyl dopo-
sud veden na vaše jméno v katastru 
nemovitostí. Vy jste na něm však 
v dobré víře po léta hospodařili (ora-
li, osévali či sadili třeba stromy). 
A sousedský spor je na světě!  
Pozor však na opačný pohled, kdy 
právě vy se jednou můžete ocitnout 
na straně vlastníka neužívajícího 
sporný kus „pola“. Neříkej hop, 
dokud nepřeskočíš.

„Čas je jediný majetek, který se 
nedá vlastnit, natož rozmnožit.“

Erich von Däniken

Názory na vydržení se v průběhu 
let vyvíjejí. Na jednu stranu se mů-
žeme domnívat, že každý vlastník 
má povinnost znát hranice svého 
pozemku, na druhou stranu ne vždy 
jsou hranice pozemku zřejmé a je-
den z vlastníků pak v omylu užívá, 
tedy drží, sousední pozemek nebo 
jeho část. Tady se Nejvyšší soud 
ČR kloní k zásadě, že práva nále-
žejí bdělým a de facto vyžaduje od 
vlastníka drženého pozemku, aby se 
neoprávněnosti držby bránil.

Pokud nabudete dojmu, že jste 
v dobré víře drželi pozemek a spl-
ňujete podmínku držby 10 let, pak 
je potřeba se domáhat (nejspíše) 
žalobou určení vlastnického práva 
(vydržení) u místně příslušného 
soudu. Pozemek se totiž automatic-
ky nestává vaším majetkem jen pro-
to, že si myslíte, že jste ho vydrželi. 
Je to soud ve svém rozsudku, kdo 

rozhoduje o tom, kdo je vlastníkem 
vydrženého (sporného) pozemku. 
Teprve pak je možné podávat návrh 
na vklad do katastru nemovitostí 
a přiložit rozsudek jako důkazní 
listinu k zápisu. Upozorňuji, že soud 
bedlivě zkoumá všechna tvrzení 
obou stran a o výsledku podané 
žaloby může rozhodnout i malič-
kost, která v době podání žaloby 
žalobcem nebyla známa. Rozhodně 
bych se nepouštěl do tak složitého 
sporu bez řádné právní konzultace 
nebo právního zastoupení. Musíte 
počítat s tím, že druhá strana se bude 
bránit všemi prostředky, které náš 
soudní systém umožňuje. A takový 
spor, ať už dopadne jakkoli, může 
narušit dobré sousedské vztahy.  
Osobně nejsem zastáncem nabývání 
pozemků (majetků) touto cestou…

Mgr. Zbyněk Hromek
zastupitel

PŘEDSTAVUJEME SE
Jana Maršálková

Milí čtenáři lužického zpravodaje, ráda bych vám na následujících řádcích představila svoji maminku  
Janu Maršálkovou.

Narodila se v roce 1977 v Mikul-
čicích, kde taky celé dětství bydlela. 
Navštěvovala tamější základní 
školu, na kterou navázala studiem 
zdravky v Kyjově. Poté její kroky 
zamířily do Olomouce, kde na Lé-
kařské fakultě Univerzity Palackého 
získala titul Bc. v oboru všeobec-
ného ošetřovatelství. Po promoci 
pracovala na hemato-onkologickém 
oddělení zdejší nemocnice, než 
jsem se narodila já a následně můj 
bratr. Pak jsme se přestěhovali do 
Lužic.

Nevím, kdy a jak přesně se dala 
dohromady s naším tatínkem, ale 
prý to bylo na hodech, možná už 
během střední školy. Nicméně ně-

kdy v průběhu těch nejasných let 
mezi maminčinou promocí a mým 
narozením se stihli sestěhovat 
a taky vzít.

Po ukončení rodičovské dovo-
lené začala mamka pracovat jako 
všeobecná sestra na chirurgickém 
oddělení v břeclavské nemocnici. 
Když jsem šla do první třídy, praco-
vala maminka na lužickém obvodě, 
aby měla víc času učit se se mnou. 
Ukázalo se ale, že to zvládám sama, 
proto se opět vrátila do Břeclavi, 
kde pracovala do mých desátých 
narozenin. Devatenáct dní po nich 
se narodila moje sestra. Nyní už rok 
pracuje na chirurgické ambulanci. 
Svou profesi naprosto zbožňuje 
a vždy nás doma trápí zážitky z prá-
ce, nejradši při jídle!

Největším koníčkem mojí ma-
minky je folklor – spolu s tátou 
a několika kamarády se stala zaklá-
dajícím členem již neexistujícího 
folklorního souboru Kalina, dlou-
hodobě se věnuje ručnímu vyšívání 
krojových košil, příležitostně malu-
je žúdra a třetím rokem vede dětský 
folklorní kroužek při základní škole. 
Je také iniciátorkou focení deváťáků 
v kroji do krojového kalendáře.

Její další životní vášní je sport. 
Když jsem byla ještě malý trpaslí-
ček, začala v Mikulčicích pořádat 
každotýdenní cvičení rodičů s dět-
mi. V té době taky začala s během 
a s účastí na závodě Velká Morava, 
který se jí povedlo vynechat dopo-
sud pouze jedenkrát. V mých asi 
8 letech začala maminka pomáhat 
Katce Knápkové s mladšími dětmi 
v All Stars fi tness týmu, s čímž po 
sestřině narození nakonec skončila. 
Spolu s tátou se přidala do týmu 
SRTG Podluží, se kterým se účast-
nila několika extrémních závodů. 
V roce 2018 zaběhla půlmaraton 
v Olomouci a poslední tři roky se 
zapojuje do celorepublikové akce 
Do práce na kole a sbírá ujeté ki-
lometry. Kdyby měla ještě trochu 

více času, říkala, že by chodila více 
po velkých horách se zajištěnými 
cestami.

Dál si mamka krátí dlouhé chví-
le háčkováním nebo zdobením 
perníčků, taky pečením domácího 
chleba. Jeden čas pořádala se svou 
kamarádkou kurzy pečení domá-
cího kváskového chleba. A z toho 
pak vznikla soutěž Pekáček, která 
se před lety přidružila k tradičně 
pořádanému Prkačcupu.

K politice maminka přičichla 
trošku náhodou: když se nechala na-

psat na kandidátku, nepočítala s tím, 
že se dostane až do zastupitelstva. 
Myslím ale, že je to něco, co jí sice 
zabírá čas, ale baví ji. A to, že se 
stala vedoucí kulturní komise, což 
ji mimochodem opravdu naplňuje, 
je jenom taková třešnička na dortu.

V zastoupení svojí maminky
Kája Maršálková
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Článek v minulém čísle končil Nocí s Andersenem, která se poprvé uskutečnila i s přespáním dětí v knihovně. 
Víkend poté se konala tato akce znovu, tentokrát knihovna fungovala jako stanoviště základní školy. 

KNIHOVNA

Během posledních týdnů se uskutečnilo ještě několik besed pro děti základní školy. Jednou z nich byla be-
seda paní Dany Šimkové, která zavedla děti ze 2. třídy do světa Harryho Pottera. Předala nám velké množství 
informací o natáčení fi lmu, o ateliérech a postavách. Děkujeme za její návštěvu.

Beseda s paní Danou Šimkovou 

Děti z druhé třídy přinesly na závěr roku na ukázku své čtenářské deníky, ve kterých mají zapsanou spoustu 
knih vypůjčených z naší knihovny. Druháčci a paní učitelko, děkujeme, čtenářské deníky jsou moc hezké!

9. června 2022 proběhlo ukončení projektu Knížka pro prvňáčka, který se konal v naší knihovně poprvé. 
Prvňáčkům za jejich celoroční snahu a aktivitu předal pan starosta ofi ciální knížku pro prvňáčky, kterou byla 
letos krásná kniha Dubánek a tajný vzkaz, a další drobnosti.

Ze čtenářských deníků žáků 2. třídy 

Knížka pro prvňáčka 2022

Ze čtenářských deníků žáků 2. třídy 

Noc s Andersenem
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Během letních prázdnin bude 
knihovna otevřena v běžné provozní 
době. Každé úterý dopoledne se 
budou navíc konat dílny pro děti 
s tématem Za zvířátky kolem svě-
ta. Vy, kteří budete doma, přijďte 
za námi tvořit. Těšíme se na vás! 

Petra Lorencová
knihovnice 

Průběžně nám vozí knihovnice z Hodonína nové knihy z výměnného fondu a také do fondu našeho. Nechybí 
zde např. novinky Bílá voda od Kateřiny Tučkové, Životice od Karin Lednické, 15 roků lásky od Patrika Hartla, 
Prokletý kraj od Michaely Klevisové nebo Tajemství od Radky Třeštíkové, pro děti např. Teribear od Aleny 
Mornštajnové, Hravocesta od Terezy Vostradovské, Albi Pohádky na dobrou noc a spousta dalších. 

Sociální okénko

Jak mnozí víte, během loň-
ského léta navázal na ordinaci 
MUDr. Pernicové praktický lékař 
MUDr. Bartoš. Výměna lékařů 
proběhla za velmi složitých co-
vidových podmínek, navíc byla 
korunována tragickým tornádem, 
během kterého byly poničeny obě 
ordinace pana doktora – jak v Mo-
ravské Nové Vsi, tak u nás v Lu-
žicích. Ordinaci v areálu MND se 
povedlo poměrně rychle zprovoznit, 
a tak sloužila pro obě obce během 
dlouhých oprav. Tým BARMEDu 
velmi děkuje za pomoc při likvida-

Zdravotnictví
BARMED s.r.o.

ci následků tornáda a za dary, bez 
kterých by se ordinace jen pomalu 
navracela do původního stavu. 

Perný půlrok, kdy se v lužické 
ordinaci střídali lidé ze dvou 
okresů a ne vždy šlo všechno 
jako po másle, se díky vstřícnosti 
a trpělivosti všech stran podařilo 
zdárně překlenout. Od jara je již 
ustálená ordinační doba. Konkrét-
ní časy, ale také další informace 
naleznete na webových stránkách 
BARMED s.r.o., facebookovém 
profi lu nebo na webu obce.

Ordinace se dnes může pochlubit 

novým kabátkem i celkovým vyba-
vením (např. i systémem pro evidenci 
klientů před vstupem do ordinace či 
terminálem pro platbu kartou). Na 
každé vyšetření je potřeba se předem 
objednat, nespornou výhodou je však 
možnost kontaktu nejen telefonicky, 
ale také přes sms, e-mail, Facebook, 
Skype nebo online systém, do které-
ho vás rádi zaregistrují.

Dnes se v lužické ordinaci 
MUDr. Bartoš střídá s MUDr. Smej-
kalovou, tým pak doplňuje zdravotní 
sestra Jitka Šošovičková. Rádi by se 
vám blíže představili.
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MUDr. Jiří Bartoš, 
původem z Lanžhota, provozuje 

ordinaci v Lužicích a Moravské 
Nové Vsi. Jeho cesta k práci prak-
tického lékaře byla poměrně klikatá. 
Po studiu stomatologie a následně 
všeobecného lékařství pracoval 
nejen jako chirurg, vyzkoušel si 
i práci mimo ordinaci. Každou 
zkušenost ale pro svou dnešní práci 
vnímá jako přínos, který mu rozšířil 
rozhled a umožnil vidět situaci 
i z opačné strany, což je dle jeho 
slov pro praktika jedině výhodou. 
Všeobecné praktické lékařství si 
zvolil především pro jeho pestrost 
a široké spektrum v rámci medicíny. 
Ve volném čase hraje golf, zajímá se 
o historii a baví ho cestovat. Je také 
členem Sdružení praktických lékařů 
ČR, což mu umožňuje zasazovat se 
o více opravdové medicíny a méně 
administrativy v oboru. Právě pře-
míra papírování je dle něj jedním 
z nešvarů současného lékařství.

MUDr. Lenka Smejkalová,
se kterou se v lužické ordinaci 

potkáte nejpravděpodobněji, se 
z rodného Prostějova přivdala do 
nedalekých Velkých Bílovic. Delší 
dobu ale pracovala v Praze a několik 
let žila také v Norsku: právě tamní 
systém rodinných lékařů ji přesvěd-
čil, že komplexní a individuální 
lékařský přístup je tím pravým. 
Medicínu zvolila pro její smyslupl-
nost, se třemi malými dětmi se však 
do nemocnice na oddělení cévní 
chirurgie nechtěla vracet. Právě 
proto dokončuje atestaci v oboru 
všeobecného praktického lékařství 
a je rozhodnuta se plně věnovat pro-
fesi praktického lékaře pro dospělé.

Zdravotní sestra 
Jitka Šošovičková
je s Lužicemi spjatá od raných 
školních let a po svatbě se do obce 
natrvalo vrátila. K paní doktorce 
Pernicové nastupovala jako zástup 

za mateřskou, nakonec s ní praco-
vala celých 22 let. Po odchodu paní 
doktorky do důchodu v ordinaci 
setrvala a rychle se s novým týmem 
i přes komplikovaný „tornádový“ 
rozjezd sehrála. Její znalost lužic-
kých pacientů je pro nové lékaře 
rozhodně výhodou. Vedle práce 
zdravotní sestry, které si nejen váží, 
ale také ji baví, se ve svém volnu 
věnuje především rodině a přáte-
lům, čas si najde i na pletení, jógu, 
turistiku nebo třeba alternativní 
medicínu.

Závěrem by chtěl celý tým BAR-
MEDu a paní Jitka především 
poděkovat paní doktorce Pernicové 
za dlouholetou skvělou práci. Přejí 
jí, aby si s klidem, ale i elánem 
jí vlastním užívala zaslouženého 
důchodového odpočinku.

Za příjemné rozhovory a všechny 
informace děkuje

spokojená pacientka a členka 
redakční rady 

Tereza Hemzová

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE
Vážení občané, milí rodiče,

jsem strašně rád, že 2. pololetí 
tohoto školního roku už proběhlo 
víceméně bez velkých omezení 
a o covidu se přestalo mluvit. Ve 
škole jsme díky tomu mohli obnovit 
konání různých akcí a aktivit pro 
děti a žáky. Nebylo jich málo a na 
žácích bylo vidět, jak se na ně po 
dvou letech omezování těší. Posou-
dit to můžete na fotografi ích u tra-
dičních Střípků z Prima školy, které 
ve zpravodaji také najdete a které 
doplní i detaily některých akcí.

Na začátku dubna vše zahájila 
skvělá Noc s Andersenem, kdy 
žáci přespávali ve škole. Dále se pak 
mohli podívat na dravce od spolku 
Seiferos, pobyt ve škole si zpestřili 
kloboukovým dnem a v květnu 
i společenským dnem, kdy spousta 
žáků přišla ve společenském oble-
čení a ti starší si zkusili zatancovat 
v Sokolovně i společenské tance. 
A protože se nám už oteplilo, o velké 

přestávce můžete často na školním 
dvoře vidět žáky, jak se pohybují 
v rytmu zumby. Díky spolupráci 
s partnerskou školou v Brně pak žáci 
4., 5. a 6. třídy mohli jet zcela zdar-
ma navštívit planetárium a VIDA 
centrum v Brně.

Díky uvolnění situace se mohly 
začít konat i různé soutěže mezi ško-

lami. Velkého úspěchu dosáhli sou-
těžící v dopravní soutěži mladých 
cyklistů. Dopravní hlídka v mladší 
kategorii dokázala v okresním kole 
zvítězit a v krajském kole konaném 
ve Veselí n. Moravou se umístila na 
2. místě. Mezi jednotlivci zvítězili 
ale naši žáci – Helenka Hubačko-
vá a Michal Urc. Skvělý úspěch! 
Velký dík patří p. učiteli Grossma-
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nnovi, který se s nimi ve volných 
hodinách připravoval. Stejně tak 
naše zdravotní hlídka dokázala 
díky pečlivé přípravě pod vedením 
p. Jurkovičové v okresním kole zví-
tězit a reprezentovala školu a okres 
na krajské soutěži. Je skvělé, že naši 
žáci se dokáží prosazovat v konku-
renci ostatních škol.

V polovině dubna se uskutečnila 
v Sokolovně přednáška speciálního 
pedagoga a rodinného terapeuta 
Mgr. Jiřího Haldy zorganizovaná 
školou. Určena byla především pro 
rodiče menších dětí, pedagogy, ale 
i širší veřejnost. Nakonec přišlo 
celkem dost návštěvníků a p. Halda 
předvedl, že je skvělý přednášející 
se spoustou zkušeností z vlastní 
praxe. Rád bych proto i v budoucnu 
jednou za čas pozval do Lužic vždy 
nějakého odborníka na výchovu 

a vzdělávání, aby rodiče mohli 
načerpat inspiraci pro výchovu 
svých dětí.

V polovině května se konal sběr 
papíru, podařilo se ho nashromáždit 
více než 7 tun. A v květnu se též 
uskutečnil školní ples. Deváťáci 
doplnění o několik kluků z 8. třídy už 
od září nacvičovali choreografi i. Ples 
měl být v únoru, ale kvůli covidu se 
nemohl uskutečnit, a tak byl přelo-
žen, protože by byla škoda jej rušit. 
Zhruba 200 návštěvníků tak mohlo 
vidět krásnou polonézu našich žáků, 
kterou nacvičovali pod vedením 
zástupkyně Mgr. Jany Líčeníkové.

Máme za sebou i zápisy dětí 
do školy a školky. V příštím škol-
ním roce se otevře jedna 1. třída 
s 16 žáky. To ale způsobilo velký 
převis dětí při zápisu do MŠ, protože 
se uvolnilo málo míst a počet žádostí 

o přijetí byl více než dvojnásobný. 
Tady lze vidět, jak prozíravé je 
letošní rozšíření kapacity v MŠ, 
díky kterému by se mělo podařit 
dodatečně přijmout alespoň ty tří-
leté děti, které na přijetí mají nárok. 
Školka se sice bude muset zavřít od 
poloviny června do poloviny září, 
ale její kapacitní rozšíření bez této 
rekonstrukce není možné. Brzy ale 
nastane situace, kdy se bude muset 
rozšířit i základní škola, protože i ta 
z hlediska počtu tříd přestává kapa-
citně stačit. Projekty rozšíření jsou 
zčásti hotové, snad se obci podaří 
brzy získat i dotaci na přestavbu.

Na stránkách tohoto zpravodaje 
najdete i zvláštní poděkování 
Svazu spolků Čechů a Slováků 
ve Švýcarsku, který podpořil svou 
sbírkou po tornádu lužické děti tím, 
že jim zaplatil část obědů v měsíci 
dubnu. Celkem přispěl částkou té-
měř 60.000 Kč, což je úžasná suma, 
a za to mu patří velké díky. Je dobře, 
že solidarita mezi Čechy překračuje 
i hranice.

Žáci 9. třídy mají za sebou přijí-
mací zkoušky. Většina se dostala 
na své vysněné školy, hlavně na 
maturitní obory. Přejme jim, aby ve 
svých oborech byli úspěšní a spoko-
jení a mohli se v budoucnu úspěšně 
realizovat ve svém profesním životě. 

Závěrem bych rád poděkoval 
všem kolegům a zaměstnancům ze 
školy, školky, družiny i kuchyně za 
jejich práci a úsilí v tomto školním 
roce. Nebyl jednoduchý, ale myslím 
si, že se nakonec vše podařilo úspěš-
ně zvládnout. Věřím, že příští rok už 
bude mnohem poklidnější.

Dík patří i mnohým rodičům 
za spolupráci se školou, např. při 
Noci s Andersenem či při přípravě 
školního plesu. Jsem moc rád a dou-
fám, že podobných aktivit k rozvoji 
vzájemné spolupráce bude přibývat. 
Přeji všem klidné prázdniny!

Vít Hubačka
ředitel školy

• SupERG HERO je jedinečný program zaměřený 
na pohybové aktivity dětí při využití trenažerů (ves-
lařský, lyžařský a cyklistický), které lze vzájemně 
propojovat. Tento program připravil i pro naše žáky 
Veslařský klub Hodonín. Díky virtuálním a softwa-
rovým možnostem jsou všechny trenažery propojeny 
s obrazovkami a vytváří se závodní a reálné prostředí. 
Velmi zajímavým je biatlonový závod se skutečnou 
laserovou malorážkou, která je propojená s lyžařským 
trenažerem. Žáci mohli porovnat svou sportovní 
zdatnost. Zároveň se tak zapojili do soutěže pořá-
dané veslařským klubem na úrovni ročníků a škol 
v hodonínském okrese. Cílem této aktivity je zejména 
rozpohybování dětí a rozvoj týmového ducha.

• V pátek 1. dubna přišlo do školy 168 žáků a 50 dalších 
organizátorů (zaměstnanci školy, bývalí žáci, rodiče 
a přátelé školy), aby se společně zúčastnili Noci 
s Andersenem. Žáci byli rozděleni do 12 smíšených 
kolejí (skupin) a plnili úkoly na stanovištích, která 
pro ně organizátoři připravili. Všem pomocníkům 
děkujeme za perfektní spolupráci, ochotu a nápady, 
které oživily program Noci s Andersenem.

STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY

• V pátek 13. května proběhlo okresní kolo soutěže 
hlídek mladých zdravotníků. Žákyně naší školy se 
připravovaly pod vedením paní Anny Jurkovičové. 
Hlídka ve složení Alena Fukalíková, Lucie Holešin-
ská, Magdaléna Macková, Simona Sobotková a Edita 
Kociánová se umístila na 1. místě a postupuje do 
krajského kola.

• Ve středu 4. května se žáci naší školy zúčastnili ob-
lastního kola Dopravní soutěže mladých cyklistů. 
Družstva v obou kategoriích zvítězila a postoupila do 
okresního kola, které proběhlo ve středu 11. května.

 Družstvo v mladší kategorii ve složení Michal Urc, 
Stanislav Janeček, Helena Hubačková, Sára Balášová 
se umístilo na prvním místě a postoupilo do krajského 
kola. Družstvo ve starší kategorii ve složení Filip 
Jurkovič, Matěj Turek, Eliška Bílková, Veronika 
Tetůrová se umístilo na čtvrtém místě.
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 V krajském kole se družstvo naší školy v mladší ka-
tegorii umístilo na druhém místě. Helena Hubačková 
a Michal Urc získali prvenství mezi jednotlivci. 

• V květnu proběhl sběr papíru. Prvenství v přepočtu 
průměru na jednoho žáka získala 4. třída. Mezi jednot-
livci byli nejúspěšnější Jan Kmenta (8. třída) – 369 kg, 
Viktorie Tomanová (4. třída) – 323 kg, Lucie Skutecká 
(9. třída) – 321,5 kg.

• Na plese školy tančilo celkem 24 tanečních párů. 
Děkujeme rodičům za přípravu tanečníků a jednoho 
moderátora. Všem to slušelo a vystoupení se podařilo.

Z dalších akcí, které ve škole v uplynulém období 
proběhly: vynášení Moreny, přednáška Jiřího Haldy, 
letové ukázky s dravci, návštěva předškoláků ve ško-
le, Den klobouků, návštěva planetária a Vida centra 

v Brně, výuka angličtiny s rodilým mluvčím, první 
školní výuka tanců. 

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele

Předškoláci z MŠ v 1. třídě ZŠ

Předškoláci z MŠ v 1.A třídě ZŠ

Předškoláci z MŠ v 1.B třídě ZŠ

Kloboukový tanec

Výuka tanců

Výuka anglického jazyka s rodilým mluvčím
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Rádi bychom poděkovali touto 
cestou za děti a žáky lužické školy 
a školky Svazu spolků Čechů a Slo-
váků ve Švýcarsku. Ten zorganizo-
val veřejnou dobročinnou fi nanční 
sbírku na pomoc obcím postiženým 
v červnu 2021 ničivým tornádem 
a rozhodl se podpořit děti z lužické 

PODĚKOVÁNÍ DO KNIHOVNY

PODĚKOVÁNÍ

a poděkoval jim za pomoc. Svaz 
byl nejaktivnější v časech, kdy to 
naše vlast potřebovala. Pomáhal 
lidem, kteří utíkali před válkou či 
politickým režimem, začít nový 
život ve svobodě. Zároveň pomáhal 
humanitárně, fi nančně i politicky 
v Československu a později i v sa-
mostatném Česku a Slovensku. Ve 
svazu jsou zastoupeny sokolské 
jednoty, literární spolky a spolky, 
které sdružují krajany neúnavně 
pracující na zachování českého 
jazyka, tradic a kultury. Tyto spolky 
sídlí napříč celým Švýcarskem. A to 
se v jedné části hovoří italsky, jinde 
francouzsky, německy, a dokonce 
i rétorománsky, ale to už umí jen 
místní.

Děti ve škole jako výraz podě-
kování namalovaly několik maleb 
vystihujících v jejich představách 
Švýcarsko. Ještě jednou velké díky 
krajanům v této zemi.

Vít Hubačka
ředitel školy

Záměrně jsem začala tímto citá-
tem, jelikož vystihuje vše podstatné. 
V dnešní době je spíše vzácností, 
když děti dobrovolně a rády čtou. 
Knížku v ruce nahradil mobil nebo 
tablet.

Proto bych tímto chtěla podě-
kovat naší paní knihovnici Petře 
Lorencové. 

V tomto školním roce jsme měli 
možnost využít místní knihovnu 
hned k několika besedám. Děti se 
díky paní knihovnici seznámily 
s pojmem pohádka, bajka, příběh se 

„Čtení je pro mysl, co je cvičení pro tělo.“ 
Joseph Adisson

zvířecím hrdinou a nakonec i s ta-
jemným světem Harryho Pottera. 

Každou návštěvu si druháci užili 
a odnášeli si hned několik knih ke 
čtení na doma. S tématy jsme ve 
škole pracovali dál. Děti si o kníž-
kách povídaly, vyměňovaly si je 
ještě před další návštěvou knihovny 
a také si každou přečtenou knížku 
zapsaly do čtenářských deníků. 

Těšíme se na další školní rok 
v útulné knihovně, kde se chceme 
setkávat s novými knížkami a milou 
paní Petrou. 

Děkuji za všechny nadšené čtená-
ře a paní učitelky, které se programu 
v knihovně se svou třídou účastnily.

Andrea Pavlíková
třídní učitelka žáků 2. třídy 

školy a školky tím, že jim uhradí 
část stravného. Vybraná a škole za-
slaná částka byla téměř 60.000 Kč. 
Každému dítěti v MŠ či žákovi v ZŠ 
tak bylo uhrazeno po rozpočítání 
8 obědů (v MŠ i svačinky) v měsíci 
dubnu.

Svaz spolků Čechů a Slováků 

vznikl v roce 1915, když se spojily 
krajanské spolky k podpoře a pomo-
ci v odboji v 1. světové válce, kdy 
Čechoslováci byli utlačovaní ra-
kousko-uherskou monarchií v rámci 
pokusů o budování vlastního stá-
tu. Dokonce sám T. G. Masaryk 
promluvil ke krajanům v Zürichu 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Jarní měsíce jsme ve školce proži-

li naplno. Zvládli jsme toho opravdu 
hodně. Chtěla bych vás proto ales-
poň trochu zasvětit do našich dnů. 
Protože byly hezké.

Proběhla přednáška s paní 
Mgr. H. Ammerovou. Rodiče se 
na ní dozvěděli, podle čeho posu-
zovat školní zralost a připravenost, 
prodiskutovali různé otázky, sdíleli 
své zkušenosti a vyslechli si názory 
paní magistry na různá témata ve 
výchově a vzdělávání. 

Předškolní děti měly akcí trochu 
více. Zúčastnily se několika lekcí 
plavání v krytém bazénu v Hodoní-
ně. Vždy se na ně moc těšily a užily 
si to. Všichni byli na poslední lekci 
odměněni diplomem. Jeli také na 
výlet do skanzenu ve Strážnici, 
kde proběhl program na téma „fa-
šank“. Dozvěděli se, co se jedlo 
o masopustu, jaké písně se zpívaly 
při vynášení Moreny, jak se mohou 
barvit velikonoční vajíčka a jak se 
pletou pomlázky. Také navštívili 

základní školu, družinu i jídelnu. 
Aby v září nebyli překvapeni.  
Zvládli také trochu kultury v lužické 
Sokolovně. Probíhal tam náborový 
koncert ZUŠ Dolní Bojanovice. 
Paní učitelka Havránková se svými 
kolegy připravila pásmo známých 
písní, které si předškoláci mohli 
zazpívat za doprovodu několika 
hudebních nástrojů.

Další akce už byly určeny pro 
všechny školkové děti. Velký 
úspěch měl kouzelník – kouzlil, 
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vtipkoval a bavil všechny. Pro-
tože jsme byli v minulých letech 
ochuzeni o besídku ke Dni matek, 
letos jsme si to vynahradili se vší 
parádou. Uspořádali jsme pro ma-
minky zahradní slavnost. Na ní 
jsme maminkám představili písně 
a básně, které jsme pro ně poctivě 
připravovali, obdarovali jsme je 
perníkovým srdcem vyrobeným 
s láskou. Maminky pak utřely slzy 
dojetí a plnily úkoly, pojídaly dob-
roty, tancovaly a prostě si užívaly 
příjemné odpoledne se svými dětmi. 
Vše na školkové zahradě, za krásné-
ho počasí. Byla to paráda. 

V květnu jsme zhlédli divadel-
ní představení v DK Hodonín, 
a to pohádku O šípkové Růžence. 
Další týden proběhla „Roztančená 
školka“. Z důvodu špatného počasí 
proběhla tato akce ve třídě, ne na 
školní zahradě, jak bylo původně 
plánováno. Jednalo se o pásmo 
písní s pohybem, cviky na protažení 
a posilovacími cviky. Další týden 
jsme procházkou přišli až ke Kubíč-
kovi Zetochovi. Jeho maminka nás 
pozvala na návštěvu ke koníkům. 
Mohli jsme si je prohlédnout a po-
vozit se. Moc se nám to líbilo. Ku-
bíčku a maminko, děkujeme!!! 
 A to už se potom nezadržitelně blí-
žil Mezinárodní den dětí. A tak jsme 
vyrazili do břeclavského lanového 
centra H-park. Poslední letošní 
výlet patřil železným zvířatům. 
V červnu jsme totiž navštívili KO-
VOZOO ve Starém Městě. 

Dne 11. 5. se konal zápis do ma-
teřské školy. Přihlásilo se 42 dětí. 
Z kapacitních důvodů jsme mohli 
přijmout pouze 33 dětí. 

Naše školka se pro nás uzavřela 
17. června. Proto jsme se na chvilku 
přesunuli do prostor lužické školní 
družiny a později do mateřské školy 
v Dolních Bojanovicích. Těšíme 

se na novou třídu a další úpravy, 
které přes prázdniny naši mateř-
skou školu čekají. Vše si společně 
prohlédneme a užijeme zhruba od 
poloviny září. To je přibližný ter-
mín znovuotevření mateřské školy. 
Prosím tímto rodiče, aby sledovali 
webové stránky naší MŠ.

Všem přeji prosluněné a pohodo-
vé léto. Na viděnou v září!

Monika Štylárková

Kultura
POPLETENÁ RODINA

14. 5. bylo dlouho očekávané 
datum, den, na který jsme se my 
všichni členové kulturní komise tě-
šili a toužebně ho vyhlíželi, datum, 
kdy snad budeme moci konečně 
přivítat rodiče s dětmi na nějaké 
naší připravované akci, kterou 
nebudeme muset z nějakého důvo-
du rušit. A ono se nám to splnilo, 
přišla sobota, kdy počasí bylo jako 
objednané, slunce hřálo tak moc, až 
opalovalo, a naše práce konečně po 
dlouhé době přinesla výsledky, a my 
tak měli možnost rozzářit dětská 
očka a jejich doprovodu vykouzlit 
úsměv na tváři. V rámci 14. roční-
ku Týdne pro rodinu jsme měli tu 
čest uspořádat pro rodiny s dětmi 
akci s trefným názvem Popletená 
rodina. Letos bylo mottem tohoto 
týdne Rodina – tým pro život. Ro-
dina je poklad, je nenahraditelná 
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a zasluhující si úctu. V letošním roč-
níku bylo myšlenkou vyzvednout 
nezaměnitelnost, nezastupitelnost 
a jedinečnost role každého člena 
rodiny. A tohoto motta jsme se dr-
želi a věřím, že se nám to na všech 
přichystaných pěti stanovištích po-
vedlo. Stanoviště s názvy Kuchyně, 
Zahrada, Dílna, Úklid a Lékárnička, 
kde si maminky vyzkoušely práci 
tatínků, tatínci práci maminek, 
holky si vyzkoušely klučičí práce 
a kluci zase ty holčičí. Všichni, malí 
i velcí, byli moc šikovní. Čekalo je 
poznávání vůní koření či starého 
kuchyňského náčiní na jednom 
stanovišti; tipování, která zelenina 
má jakou nať či poznávání věcí 
naslepo na druhém; motání fášků 
na třetím; třídění hraček a zametání 
balonků na trávě na čtvrtém; zatlou-
kání hřebíků a přišívání knofl íků na 
pátém stanovišti a mnoho dalších 
činností. To jen pro ty, kteří nemohli 
přijít, aby věděli, o co přišli. Vše se 
naštěstí obešlo bez úrazů, všichni si 
vyzvedli zasloužené odměny a jako 
bonus mohli zhlédnout loutkové 
představení divadla Tetiny. Šlo 
o dvě moc šikovné loutkoherečky, 

které vtáhly děti do děje tak, že si 
samy mohly v představení zahrát. 
To bylo tím nejlepším zakončením 
tohoto odpoledne. A toto všechno 
se tentokrát, díky malým peripetiím 
před začátkem akce, odehrálo ne 
u kopce U Vrchnice, jak bylo uve-
deno na plakátu, ale na venkovním 
prostranství Liďáku (pro neznalé 
restaurace Lidový dům). A jak se 
říká, všechno zlé je k něčemu dobré, 
aspoň se nemuselo přecházet od 

kopce na Liďák, vše bylo pohodlně 
na jednom místě. Tímto děkujeme 
Liďáku za pomoc s přípravou celé 
akce. A hlavně děkujeme všem, 
kteří přišli, moc nás to potěšilo, rádi 
jsme vás viděli a příště se na vás 
i na ostatní budeme opět moc těšit.

Eva Grufíková
členka kulturní komise 

a redakční rady

Tak a máme to za sebou. Co? No 
přece fi lipojakubskou noc – pálení 
čarodějnic. I když asi bez velkého 
úspěchu, protože alespoň mně 
známé čarodějnice přežily, asi byly 
dobře schované. 

A jak to letos probíhalo? Náš slet, 
tradičně 30. 4., se poprvé konal na 
naší nové základně Z-5 Lidový dům 
a s novými pořadateli. Začalo se 
klasicky přeletem čarodějnic, čaro-
dějů a jiné čarodějné havěti od místa 
srazu před obecním úřadem přes 
park na novou základnu. Již po cestě 
ale bylo vidět, že někteří podcenili 

přípravu a hlavně spotřebu svých 
košťat a vysavačů, natankovali si 
málo, a tak se k nám přidávali až 
během cesty. Všichni jsme vyle-
těli ve střízlivém stavu, i když je 
Federací čarodějnic ČR povoleno 
0,89417 promile mandragory v krvi, 
dodržovali jsme maximální letovou 
rychlost 1320 k. o./s (kočičích ocasů 
za sekundu) i bezpečný odstup 10 n. 
k. (netopýřích křídel) tak, aby nám 
stačily i mladší čarodějnice. 

Na základně již byly pro všechny 
zúčastněné přichystány soutěže 
a další zábava. A jelikož je pro 

řízení koštěte nebo vysavače po-
třeba letecký průkaz, musela se 
většina přítomných nejdříve poprat 
s absolvováním čarodějnické pře-
kážkové dráhy pro ovládání koštěte, 
na jejímž konci se pak stali hrdými 
držiteli leteckého průkazu pro ča-
rodějnice. Pak si mohli vyzkoušet 
třeba házení kroužku na cíl nebo 
střelbu ze vzduchovky. A můžu 
vám říct, že hlavně střelbu si s chutí 
vyzkoušel i dospělácký doprovod 
a zavzpomínal tím na své mládí 
a povinné střelby ve škole. 

Mezitím odborná komise vybrala 

nejlepší masku čaroděje a čaroděj-
nice, ty obdržely hodnotné ceny 
s podmínkou slibu jejich účasti 
na dalších sletech v následujících 
100 letech. A abychom učinili 
všemu zadost, nesměl na závěr chy-
bět táborák se spálením pověstné 
čarodějnice. Tu jako každoročně 
připravila rodina Skočíkova a krás-
ně se nám vyjímala na hranici. 
Alespoň tedy do doby, než se škrtlo 
sirkou a čarodějnice nám „vyletěla 
komínem.“ Pak se již jen opékaly 
buřty, rohlíky nebo chleba, které 
byly, za podpory sponzorů, zdarma 
přichystány pro všechny masky. 
Rodiče, babičky nebo dědečci si 
mohli v klidu posedět a podebatovat 
u piva, limonády, kávy nebo třeba 
grilované klobásy. Ti mladší měli 
až do konce k dispozici všechny 
atrakce a soutěžní věci v rámci 
základny Z-5. 

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem kamarádům a sponzorům, 
kteří pomohli s přípravou této akce, 
děláme ji hlavně pro naše děti, a to 
bez jakýchkoliv postranních úmyslů 
či praktik. Vymyslet jakoukoli akci 
je jednoduché, daleko horší je ji zor-
ganizovat a obsadit pomocníky. Za 
to jim všem patří můj obrovský dík.

S pozdravem a přáním 
úspěšného letu 

váš Petr Slatinský

Pálení čarodějnic 2022

Kultura Kultura
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SLOVÁCKÝ KRÚŽEK LUŽICE, LUŽIČTÍ MUŽÁCI A OBEC LUŽICE 
pořádají tradiční 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program: 
 

SOBOTA 2. července 2022 
8.00 Vybírání po dědině 

hraje DH Hornobojani 
 

19.30 Předhodový večer  
hrají DCM Lužice a CM Lusk 

Vystoupí: 
Folklorní kroužek Folklorek, Vodní skauti Lužice, 

Lužičtí mužáci, Dívčí sbor z Lužic,  
Mužský sbor Josefov, 

Jana Janošková, Lenka Králová,  
Kamila Tomšejová (Šošovičková),  

Tadeáš Janošek z Josefova 
 

NEDĚLE 3. července 2022 
10.30 Hodová mše 

14.00 Požehnání v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
14.30 Krojový průvod obcí 

16.00 Taneční zábava pod zeleným  
hraje DH Miločanka 

20.30 Hodová večeře 
22.00 Pokračování taneční zábavy 

Vstupné 150 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hody se uskuteční na prostranství „pod zeleným“ u obecního úřadu.  
Jste všichni srdečně zváni. 

PONDĚLÍ 4. července 2022 
14.00  Krojový průvod obcí 
16.00  Taneční zábava pod zeleným  

hraje DH Hornobojani 
20.30  Hodová večeře 
22.00  Pokračování taneční zábavy 

Vstupné 100 Kč 
 
ÚTERÝ 5. července 2022 
19.00  Taneční zábava pod zeleným 

hraje DH Hornobojani 
Vstupné 150 Kč 

 

Spolky
DERNIÉRA VÝSTAVY

Starý kvartýr poprvé uspořádal 
derniéru své výstavy. Asi se nabízí 
otázka, proč vlastně organizovat 
ukončení výstavy, která byla již delší 
dobu otevřena veřejnosti. Nejen pro 
členy Starého kvartýru je to vždy 
slavnostní příležitost, kdy se schází 
společně se všemi příznivci, ale 
i s novými návštěvníky, kteří pod-
lehnou kouzlu historie a vychutnají 
si příjemný večer plný hudby, přátel-
ského povídání a krásné atmosféry.

Derniéra se konala 11. března 
a byla ukončením výstavy „Zavi-
neme pacholátko do peřinky“. Po-
slední prohlídka byla doprovázena 
skupinou Two. Zastupoval ji sice 
pouze jeden člen, ale dokázal bavit 
přítomné hosty do pozdních hodin. 
Naposled jsme mohli obdivovat 
téměř 50 peřinek, které se podaři-
lo autorkám výstavy A. Hájkové 
a J. Konvičné shromáždit.

VERNISÁŽ VÝSTAVY 
„Z REALITY K FANTAZII“

Každá výstava je jiná a láká 
návštěvníky na své osobité kouzlo. 
Tentokrát hlavní téma nemířilo do 
historie, ale spíše do přítomnosti. 
Měli jsme možnost zasnít se upro-
střed fantazie dvou našich umělců, 
kteří přestože se v Lužicích nena-
rodili, stali se jejich součástí, my 
všichni jsme díky tomu obohaceni 
jejich přítomností a tvorbou. Jak 
pan Jančařík, tak i jeho přítelkyně 
paní Michaela Ditrichová jsou ma-
líři. Ačkoliv jsou partnery a zdálo 
by se, že jejich tvorba bude velmi 
podobná, opak je pravdou. Pokud 
milujete přírodu a její krásy, do-
tknou se vašeho srdce určitě obrazy 

pana Jančaříka. Pokud jste spíše 
snílci, potěší vás krásné obrazy paní 
Ditrichové, která začala malovat až 
v době covidu, a přesto na vás bude 
její tvorba působit, jako by malovala 
už celé roky. Hned první večer se 
našli tací, kteří toužili mít tuto krásu 
ve svých domovech, a tak se obrazy 
postupně prodávají a obměňují. 

Prodejní výstava se tentokrát 
netýkala pouze obrazů, ale také 
keramiky Martiny Mirošové, která 
nám dělá radost svými výrobky již 
několik let. K této příležitosti byla 
její tvorba inspirovaná Velikonoce-
mi, které v době výstavy byly před 
námi. Martina ladila výrobky do 
modrých odstínů. Dle jejího vyjád-
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ření ji tato barva doprovází celým 
uplynulým rokem, protože pro ni 
symbolizuje modré nebe, které si 
přeje pro nás pro všechny, protože 
značí, že nám nehrozí seshora žádné 
nebezpečí. 

V galerii ale i tentokrát přece jen 
byl kousek naší historie. Vzpomí-
nali jsme zde 101. výročí narození 
jedné z lužických účastnic boje proti 
fašismu – paní Věry Radové. I když 
se nenarodila v Lužicích, prožila 
zde řadu let a našla zde mnoho přá-
tel, kteří na ni nikdy nezapomněli.

Jako u každé vernisáže byla 
přítomna krásná hudba, která do-
provázela toto příjemné setkání. 
Hodonínské smyčcové kvarteto za-
jistilo dokonalou atmosféru a i přes 
nevlídné počasí nás zahřálo u srdce. 

Chtěli bychom velmi poděko-
vat všem, kteří se na této výstavě 
podíleli. Jsou to na prvním místě 
naši umělci, kteří nám svěřili svá 
díla, hudebníci a také naši členové, 
kteří výstavu nejen zorganizovali, 
ale připravili jako vždy i výborné 
pohoštění.

Bílík, Mikeš, Rutar a Nesvadba 
pomáhali s pletením velikonoční 
žíly, která byla pro každého velkou 
odměnou. Na stanovišti s p. Konvič-
nou si mohl každý vybrat a vybarvit 
krásné velikonoční omalovánky. 
Uvnitř Starého kvartýru se nachá-
zela další tři stanoviště s tvořením. 
P. Krhovská vytvářela díky en-
kaustice přání a krásné obrázky 
nejen s nejmenšími, ale i s rodiči či 
prarodiči. P. Kotlaříková z papíru 
s dětmi vyráběla různé zápichy 
a výrobky. Asi nejnavštěvovanějším 
stanovištěm bylo zdobení perníčků. 
Krásná velká vajíčka ozdobená li-
niemi mohly děti štětečky polevou 
nejen vymalovat, ale hlavně sníst. 
Mnohým to bylo skoro líto, pro-
tože vypadala jako malá umělecká 
dílka. Posledním stanovištěm bylo 
divadélko s Inkou Nesvadbovou. 
Od dvou hodin se každou celou ho-
dinu hrálo představení, na které se 
všichni moc těšili. Každá pohádka 
byla trošku jiná už proto, že se na 
ní diváci aktivně podíleli. 

Celé toto odpoledne náš kvartýr 
velmi ožil. Mohla za to i Dětská 
cimbálová muzika z Lužic, která 
celou akci doprovázela, a přestože 
počasí nebylo nejvlídnější, děti 
hrály s přestávkami po celou dobu. 
Mohly se stejně jako ostatní zapojit 
do tvoření, pokochat se kuřátky, 
která přinesla p. Bílíková, nebo se 
občerstvit koláčky, které zajistil 
Obecní úřad Lužice. Víno nám vě-
novalo Vinařství Brázdová Lužice. 
Velkou radost nejen nejmenším 
udělalo malování na obličej a au-
torkám patří velké poděkování. Děti 
při odchodu dostaly malé dárečky, 
které si samy vybraly, a my moc 
doufáme, že se na podobné akci 
zase brzy uvidíme.

Akce byla úspěšná i díky našim 
sponzorům a dárcům: obci Lužice, 
fi rmě PLUS s.r.o., Vinařství Brázdo-
vá Lužice a panu J. Peckovi. Moc 
děkujeme.

VÍKEND PAMÁTKOVÝCH 
DOMKŮ

Již potřetí se Starý kvartýr zúčast-
nil víkendu památkových domků. 
Každoročně se počet přihlášených 
domů zvyšuje a tentokrát jsme se 
dostali na číslo 60. Znamená to, že 
lidé z celého okolí vezmou do ruky 
mapu, kde jsou jednotlivé domy 
vyznačené, a mnohdy celý víkend 
navštěvují jeden dům po druhém 
a poznávají krásy celého Slovácka. 
Často jsou velmi překvapeni, proto-

VELIKONOČNÍ 
ODPOLEDNE 
NA STARÉM KVARTÝRU

Událostí minulého roku, která 
zasáhla nás všechny nejen hmotně, 
ale především lidsky, bylo ničivé 
tornádo. Zničilo životy, mnoho let 
budované sny, odneslo věci nejen 
fyzické, ale především jistoty, na 
které my všichni spoléháme. Tato 
ničivá síla nám sice mnohé vzala, 
ale také dala. Dala nám vědomí, že 
když nám bude špatně, můžeme se 
spolehnout na to, že lidé jsou dobří 

a že to všichni společně zvládneme. 
Nikdy to už nebude jako dřív, ale 
je potřeba jít dopředu. Pořádáním 
dobrovolnických prací a sbírek to 
celé začalo, ale ještě neskončilo. 
Stále jsou lidé, kteří ještě nemají kde 
bydlet, a proto jakákoliv příležitost, 
kdy mohou zapomenout na starosti 
běžných dní, je inspirací, že bude líp. 
Členové Starého kvartýru proto 

uspořádali velikonoční odpoledne, 
které bylo zaměřeno především na 
děti z postižených obcí. Tato akce 
vznikla především díky p. Barboře 
Zdráhalové, která se pomoci tornádo-
vým vesničkám věnuje celou dobu, 
tuto akci krásně propagovala, byla 
čestným hostem a přinesla i dárečky 
pro děti. Patří jí velké poděkování.

Dne 9. dubna jsme se sešli na 
Starém kvartýru. Pro návštěvníky 
bylo připraveno různorodé tvoření. 
Na dvoře bylo první zastávkou 
stanoviště, na kterém p. Lorencová 
pomáhala se zdobením látkových 
tašek, které si děti nejenže odnesly 
domů, ale ještě si do nich mohly 
schovat další výrobky a odměny 
z tohoto odpoledne. Velmi oblíbené 
bylo malování na sádru. Odlitky 
byly na motivy Velikonoc, takže 
se to hemžilo vajíčky, zajíčky či 
kuřátky. Naši pánové Hermann, 

že netuší, jaká místa jsou relativně 
blízko jejich bydlišti, a my jsme 
vždy potěšeni jejich návštěvou, kte-
rá se mnohdy i opakuje. Tato úžasná 
akce nás spojuje, inspiruje a dodává 
nám další motivaci k naší práci.

Alena Lacková 
a Tatiana Hromková
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DĚTSKÁ CIMBÁLOVÁ MUZIKA HNUTÍ BRONTOSAURUS
DCM má před sebou hojné ob-

dobí. Čekají nás Cimbály na ulici, 
natáčení do rozhlasu, otevřené 
sklepy v Hruškách i Mikulčicích, 
předhodový večer v Lužicích.

Jsou to pro nás dost prestižní 
akce, a proto je potřeba se řádně 
připravit. Něco už jsme si vyzkou-
šeli na jarních sklepech v Hruškách 
a Prušánkách, ale ani tak není dobré 
přípravu podceňovat, a proto jsme 
25. května vyrazili na soustředění 
do kempu Babí hora u Hluku, kde 
jsme se snažili 5 dní celodenním 
kontaktem a poctivým hraním, aby 
vše bylo tak, jak má být. Příroda 
i sblížení kolektivu všechny semkne 
a člověk se až diví, co vše lze do-
kázat. Důkazem bylo i nespoutané 
vystoupení pro návštěvníky kempu 
od Havířova, kterým se rozproudila 
krev v žilách, to byla také odměna 
pro nás všechny. 

Děkuji obci, že nás v činnosti 
podporuje. Díky i rodičům, kteří 
děti k folkloru vedou. 

Také velké díky tetě Martině, jež 
držela pevnou ruku, abychom mohli 
pracovat. 

Díky i dětem, že se nebály dát 
do toho vše. 

Budeme si držet pěsti, aby vše vy-
šlo a především muzika nás všechny 
svedla dohromady na již zmíněných 
akcích. Budeme se těšit.

Všem přeji krásné rozvolněné 
léto plné slunce a krásných písniček. 

Za DCM
Ivana Šimčíková 

Jarní sklepy v Hruškách

Cimbálová muzika v Prušánkách U Jeňoura

Soustředění v Babí hoře v Hluku

Tento školní rok pomáhal oddíl 
Žabičky R2Botovi, kterému zlí 
hackeři ukradli paměť. Jak to celé 
probíhalo? Za různé aktivity jsme 
získávali po celý školní rok šroubky, 
které nám pomohly se sestavením 
robotova mozku. Abychom proká-
zali, že robota opravdu dokážeme 
zachránit, museli jsme dát dohro-
mady vlastní mozky a zopakovat si 
všechno, co jsme se za tento školní 
rok na oddílovkách naučili. Patří 
k tomu různé šifry, uzly, poznávání 

Žabičky

stromů, třídění odpadu, pomoc pří-
rodě a spousta nových her. Výzvu 
jsme splnili na poslední oddílovce 
na 100 %. Společnými silami jsme 
vědomostní stezku splnili, a získali 
tak fi nální část robotova mozku. 
Za odměnu jsme měli nejen dobrý 
pocit, ale dostali jsme i zálesácký 
zápisník a uzlovačky, abychom 
přes léto nezapomněli, co jsme se 
všechno naučili.

Za oddíl Žabičky všem dětem 

i rodičům moc děkujeme za účast 
na oddílovkách a za přízeň – vaše 
vedoucí Jíťa, Maruška a Alča. Bu-
deme se těšit na shledání na velkém 
letním táboře, který má sice úplně 
jiné téma, ale zcela určitě bude také 
zábavný! Informace k novému škol-
nímu roku se dozvíte včas, čekají 
na vás další velká dobrodružství, 
spousta srandy a nových vědomostí. 

Jitka Dvořáková

Po dvouleté pauze konečně moh-
lo proběhnout jarní setkání oddílů, 
na němž se sjely oddíly z celé 
republiky – například Praha, Par-
dubice, Tišnov a další. První večer 
jsme si opekli špekáčky, trochu se 
seznámili, a i přes nepřízeň počasí 
jsme noc statečně přečkali. 

V sobotu poté probíhal hlavní 
program víkendu. Na Slovanském 
hradišti v Mikulčicích byla na-

JARNÍ SETKÁNÍ 
ODDÍLŮ
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O HŘÍŠNÝCH LIDECH OBCE LUŽICKÉ

SOJKYchystána spousta stanovišť, akti-
vity poznávací, zábavné, tvořivé 
či vyžadující spolupráci. Tato část 
akce byla určena i široké veřejnosti 
a účast byla nemalá. Také nám 
udělal parádní show kejklíř, který 
nepostrádal humor a zvládl pobavit 
jak malé, tak velké. Po teplé večeři 
nás čekal slavnostní táborák, kde 
proběhlo vyhlášení brďáka roku: 

Královna Marie Felicie bude mít 
narozeniny, což je podle princezny 
ideální doba pro to svrhnout ji 
z trůnu. A Sýkorky budou u toho! 
Podařilo se nám totiž získat službu 
u královského dvora, a proto v so-
botu 18. 6. vyrazíme na výpravu 
do Valtic, během které budeme mít 
speciální úkol: pomoct princezně 
Anastázii Hildegardě získat zpět 
trůn a vypudit zlou macechu ze 
zámku. Tak nám držte pěsti, ať se 
vše vydaří!

Kája Maršálková

V tomto školním roce nás čeká 
ještě pár posledních oddílových 
schůzek a taky bychom rádi usku-
tečnili ještě nějaký menší výlet, 
který si společně naplánujeme. No 
a jako každý rok se nám už pomalu 
blíží tábor v Polničce, kde se setká-
me i s dalšími družinkami z celého 
našeho střediska. A protože většina 
členů z družinky Sojek má už na 
starost mladší družinky, nebo ale-
spoň absolvovali rádcovský kurz, 
podílejí se teď na chystání tábora 
a především na vymýšlení etapové 
hry, její téma si ale zatím nechává-
me jako překvapení.

Pavla Medusová

za každý článek byl zvolen jeden 
mladší a jeden starší člen, který se 
výrazně podílel na oddílovkách, 
poctivě jezdil na výpravy a pomáhal 
ostatním. U táboráku jsme si také 
zazpívali táborové písničky, dopro-
vázelo nás mnoho kytar, a dokonce 
i basa či ukulele. 

Na závěr jsme si v neděli dali naši 
oblíbenou hru praporky společně 

s ostatními články. Víkend byl sice 
náročný, ale plný zážitků, na které 
budeme ještě dlouho vzpomínat. 
Budeme se zase těšit na brzké 
shledání s kamarády z jiných článků 
a věříme, že oni si akci také užili. 

Jitka Dvořáková

CO DĚLAJÍ SÝKORKY?

Sýkorky

Sojky

Převážná většina občanů, kteří 
obývali naši obec, byli lidé poctiví, 
kteří dodržovali zákony. Ovšem 
našly se i výjimky. Mezi nejtěžší 
zločiny patřilo zabití manželky, dva 
přistižení pytláci zabili strážníka, 
jinak to byly krádeže, výtržnictví, 
pašování, pytláctví a také nadměrné 
požívání alkoholu, na něž v ně-
kterých případech dotyčné osoby 
doplatily životem. Kuriózní příhoda 
se stala v nočních hodinách u hřbi-
tova. V okolí hřbitova se vyskytoval 
kvalitní písek a lidé si jej odebírali 
bez jakéhokoliv řádu, třeba i přímo 
z cesty. Tak vznikaly různě hluboké 
jámy a na radnici se hromadily stíž-
nosti, že cesta u hřbitova je téměř 
nesjízdná a nebezpečná. V době 
dešťů se tyto „důlky“ plnily vodou. 

Na to doplatil jeden místní občan, 
který se v noci vracel v podrouše-
ném stavu z krčmy v Hájku, spadl 
do jedné velké a hluboké kaluže, 
kde se utopil. Ráno jej našli mrt-
vého. Jiný umrzl u rybníků cestou 
z hodonínské hospody, když si 
chtěl odpočinout. Také na místním 
koupališti Cihelna (kdysi se říkalo 
Tihelňa) se utopilo dost lidí. Někteří 
nešťastnou náhodou, někteří spá-
chali sebevraždu, ale svou roli i zde 
několikrát sehrál alkohol. 

Své tresty si provinilci odpy-
kávali na různých místech podle 
závažnosti provinění. Mnohdy se 
ocitli v místní šatlavě. Například 
když se sobotní zametání na ulici 
před domem změnilo v menší bit-
ku, sousedky se pohádaly a metly 

se změnily v útočné zbraně, které 
zasáhly i obecního policajta. Jindy 
vinu řešil soud a následovalo vě-
zení. Velmi často bývali delikventi 
odsouzeni k pobytu v donucovacím 
zařízení v Brně na Lidické ulici, 
kterému se říkalo robotárna. Byla 
zřízena v roce 1841 a fungovala 
jako ústav určený k zadržování 
a nápravě tzv. asociálních živlů. 
V těchto robotárnách byly zadržo-
vány osoby odsouzené pro potulku, 
vyhýbání se práci, nedodržování 
předpisů policejního dozoru, žebro-
tu, příživnictví a prostituci. V roce 
1885 byly zřízeny další donucovací 
pracovny ve Znojmě, Jihlavě, Šum-
perku a Novém Jičíně. Brněnská 
robotárna měla kapacitu 250 osob, 
zbourána byla v roce 1960. Několi-
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krát zde pobýval lužický mladý muž 
Pavel, kterému se podařilo třikrát 
uprchnout. Pokaždé byl dopaden 
a vrácen nazpět, po čase pole své 
působnosti přesunul do Vídně. Také 
rebelka Eva z Lužic si zde odpyká-
vala třikrát trest – pokaždé to bylo 
za hanobení císařského majestátu.

První četnická stanice zahájila 
svou činnost v Hodoníně roku 
1850. V Lužicích byla četnická 
stanice zřízena v roce 1899. Roku 
1939 měla 9 mužů, velitelem byl 
vrchní strážmistr Eduard Zetek. 

Lužičtí policajti: František Pin-
da, Jiří Příkazský do roku 1937, 
od roku 1938 do roku 1948 Jan 
Mrkus, Pacejka. Poslední buben byl 
pořízen v roce 1942. 

Věra Kotásková
kronikářka

Robotárna na Lidické ulici v Brně
zdroj: www.encyklopedie.brna.cz

Život bez elektrospotřebičů si 
v dnešní době lze jen těžko před-
stavit. Obklopují nás a staly se 
součástí našich každodenních čin-
ností. Elektrozařízení však obsahují 
množství materiálů, které pocházejí 
z neobnovitelných zdrojů. Jejich 
těžbou je významně zatěžováno 
životní prostředí. Pro zajištění sběru 
a recyklace vysloužilých elektro-
zařízení si obec Lužice vybrala ke 
spolupráci kolektivní systém ASE-
KOL. Správná recyklace výrobků 
totiž přináší životnímu prostředí 
významnou úlevu. Jakým rozsa-
hem naše obec přispěla k lepšímu 
životnímu prostředí, se dozvídáme 

Obec Lužice

44164343

790,936

 8 591 388

tun

MJ

CERTIFIKÁT 
ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ 

 

 

   Obec Lužice 

ZA ROK 2021 BYLO ZPRACOVÁNO 6 488 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

57,24 MWh 
elektrické energie 

356,25 m3 

vody** 
5 358,65 l 
ropy* 

319,84 kg 
SO2 ekv. = snížení  
okyselování prostředí 

4,32 t 
primárních surovin 

 

19,00 t 
CO2 ekv. = snížení produkce  
skleníkových plynů 

* Úspora takového množství ropy se rovná  
spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 
78 773 km v běžném osobním automobilu. 

** Úspora takového množství vody se rovná  
stejnému množství, které je spotřebováno  
při 4 782 sprchováních. 

Mgr. Jan Vrba 
předseda představenstva 

ASEKOL a.s. 

z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASE-
KOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory ve spotřebě elek-
trické energie, primárních surovin, 
vody, v okyselování prostředí a pro-
dukci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního 
vyúčtování vyčísluje přínos naší 
obce k ochraně přírody v roce 2021. 
Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 57,24 MWh elektřiny, 
5 358,65 litrů ropy, 356,25 m3 vody 
a 4,32 tun primárních surovin. Na-
víc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o 19 tun a produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselo-
vání prostředí) o 319,84 kg.

Každý kus vytříděného elektra 
se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá tříleté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytě. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na 
výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad, a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

Environmentální vyúčtování je 
vypočítáváno pomocí studie život-
ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life 
Cycle Assessment), která vypovídá 

PŘEHLED VÝVOZŮ POPELNIC A PYTLŮ II. POLOLETÍ 2022
6. 7. 2022

20. 7. 2022 + pytle

3. 8. 2022

17. 8. 2022 + pytle

31. 8. 2022

14. 9. 2022 + pytle

28. 9. 2022

12. 10. 2022 + pytle

26. 10. 2022

9. 11. 2022 + pytle

23. 11. 2022

7. 12. 2022 + pytle

21. 12. 2022

o dopadech výroby a recyklace jed-
notlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 

6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém 
ASEKOL zajišťuje.



34 35

SportSport

Sport
SOKOLÍČCI NA BĚŽECKÝCH ZÁVODECH

Za sobotního sychravého počasí 
8. května se vydala skupinka Soko-
líčci bojovat s tratí na Rohatecké 9. 
Naši nejmladší sokolové bojovali 
na tratích od 70 m po 600 m.

Pro některé z nich to byly do-
konce první závody vůbec! A proto 
pochvala patří všem, kteří se za 
nepříznivého počasí postavili na 
start.

Ze samotného závodu jsme si 
kromě skvělého zážitku přivezli 
i tři pódiová umístění, což je pro 
tak malý oddíl úžasný výsledek.

Děkujeme všem zúčastněným 
a sportu zdar!

Za SRTG Sokol Lužice 
Hanz Glöckl

CO NOVÉHO V ALL STARS FITNESS T. J. SOKOL LUŽICE
V letošním roce se pravidelně 

scházíme na trénincích v úterý 
a pátek v krásně zrekonstruované 
Sokolovně. Pro náš oddíl je to 
velké plus, protože je tam mno-
hem více místa jak na samotný 
trénink, tak na množství pomůcek, 
které využíváme. Letos jsme chtěli 
vyzkoušet trochu něco nového, 
a tak jsme se zaregistrovali pod 
federaci IBFF Fit kids. Jednak 
abychom měli větší konkurenci, 
jednak je to výzva k vypořádání 
se s novými pravidly a způsoby 
hodnocení sestav. Zároveň nám 
to nebrání startovat na soutěžích 
i pod svazem SKFČR jako dopo-
sud. Jedinou překážkou nám byly 
velké vzdálenosti pořádaných 
závodů. Ale díky podpoře Sokola 
jsme mohli vyrazit hned na tři 
soutěže. První byla až v Teplicích. 
Startovalo zde 63 závodnic, takže 
konkurence byla obrovská. Přesto 
naše závodnice dosáhly krásných 
výsledků:

Kategorie basic acrobatic:
2. místo Zuzana Fialová
3. místo Alma Přibilová, Bar-

bora Ingrová 
5. místo Barbora Knápková, 

Maria Zakaria, Kristýna Kučová

V sestavách dvojic získaly 
zlatou medaili Zuzana Fialová 
s Michaelou Hedrichovou, stříbro 
vybojovaly Maria Zakaria s Kris-
týnou Kučovou. 

O dva týdny později jsme se 
zúčastnili soutěže v Kutné Hoře. 
Závodnic bylo ještě víc než v Tep-
licích.
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Naše výsledky:
Kategorie basic acrobatic:

2. místo Maria Zakaria, Zuzana 
Fialová

3. místo Barbora Ingrová
4. místo Alma Přibilová
6. místo Kristýna Kučová

Kategorie fi tness freestyle:
6. místo Barbora Knápková

Do fi nálové šestky se neprobo-
jovaly Viktorie Holková, Veronika 
Úlehlová a Erika Zavadilová, ale 
i ony předvedly krásné sestavy 
plné obtížných prvků.

Kategorie dvojic:
2. místo Kristýna Kučová, Ma-

ria Zakaria
3. místo Zuzana Fialová, Mi-

chaela Hedrichová

V sobotu 28. 5. jsme se zúčast-
nili mezinárodního mistrovství 
ČR v Praze.
Výsledky z MČR v Praze:
Kategor ie  bas ic  acrobat ic 
12–13 let:

1. místo Zuzana Fialová
2. místo Barbora Ingrová
3. místo Kristýna Kučová

Kategor ie  bas ic  acrobat ic 
10–11 let:

3. místo Maria Zakaria
5. místo Alma Přibilová

Kategorie dvojic basic acrobatic:
2. místo Zuzana Fialová, Mi-

chaela Hedrichová

Okénko Joži Trefy
Tož už sem tento článek napsal jednú, ale když si ho moja přečetla, radši ho hned sebrala a papír hodila do 

šporhelta. Říkala, že tak sprostý byt nemožu, že mi to zcenzurujú. Tož dobře, zkusím to znova a slušnějc…

PARKOVÁNÍ U ŠKOLKY

Víte, občas vozím naše malé 
děcka (vnuků) na kole do školky, 
abych ušetřil trochu času našim 
mladým. Ostatně už to tak dělával 
dřív můj otec, když mi zase on 
vozil mojich kluků. A dělávám to 
přesně tak, jak kdysi – jedného si 
posadím na sedačku na štangli, 
druhého vozím na nosiču vzadu. Je 
to, pravda, zabíračka, protože jak 
sa začnú vrtět, kolo je ťažké udržat, 
horší jak při hurikánu. Ale eště sme 
nikdy nesletěli a ani do nás nikdo 
nenabúral. Ovšem už sem párkrát 

měl nabúrat do nejakých volů, co 
parkujú tam, kde nemajú. Moja 
teda furt říká, že nemožu o lidech 
psat jak o volech, ale já už fakt 
nevím, jak ináč to napsat. Prostě 
najdú sa tací, co vozá svoje děcka 
do školky autem. Sice sa dneska 
každý oháňá ekológijú, tříďá sa 
plasty a kde co, ale že autem rajtujú 
po dědině sem a tam, to už jich asi 
nenapadne.

Jako já bych to pochopil, že 
občas nekdo nekdy spěchá nebo 
odvážá děcko ze školky rovnú 

nekam do Hodonína do krúžku 
či kam, ale pokud je to v rámci 
Lužic, tož snáď nejsme zas až tak 
velká dědina, že by sa to nedalo 
zvládnút dojít do školky pěšky či 
na kole, né?

Tož ale dobře, to bych eště byl 
ochotný pochopit, že si nekdo chce 
vozit svoju …el v autě a je líný jak 
veš. Co mňa ale fakt dokáže na…, 
no prostě vytočit, je, dyž nejaký 
ten vůl zaparkuje auto přímo 
před vchodem do školky. A úplně 
nejlepší je, když sa sejdú voli dvá 

Jarní fotbalová sezona na hřišti 
se rozjela a pomalu končí. Mlad-
ší přípravka i starší pravidelně 
trénují dvakrát týdně a absolvují 
utkání se soupeři. Za podpory 
trenérů a rodičů se snaží vždy o co 
nejlepší výsledek. Někdy se daří 
více, někdy méně. Podobně jsou 
na tom muži. Přes to, že ani jeden 
z týmů se nenachází na prvním 
místě v tabulce jejich soutěže, 
jsem ráda, že bojují a snaží se 
své výkony zlepšovat. Velkou 
zásluhu na tom mají všichni jejich 
trenéři. Jsou to Vlastimil Štylárek, 
Rostislav Schön, Josef Staněk, 
Karel Gränz, Roman Číhal, Milan 
Pazdera. Jako rozhodčí vypomáhá 

Dalibor Petrásek. To jsou ti hlavní, 
kteří mají po ruce vždy další členy, 
kteří pomohou např. s máváním 
při zápase anebo s technickým 
a organizačním zabezpečením 
fotbalových utkání. Jejich práce si 
vážím a děkuji jim za ni.

To, že to na Baníku funguje, je 
také zásluhou těch, kteří se starají 
o technické zázemí a prostředí 
v celém areálu. Tenisté si udržují 
kurty a svoje zázemí. Pro fotbalisty 
je důležitá správně posečená tráva 
nejen na hřišti, ale i v jeho okolí. 
A také údržba šaten a budov, které 
k fotbalu patří. Pracovitosti těch, 
kteří se na údržbě podílejí, si velmi 
vážím. Všem děkuji.

TJ BANÍK LUŽICE
V květnu proběhl sběr železa. 

Naši členové nasbírali v obci 
7520 kg různých kovů. Děkujeme 
všem občanům za příspěvek. Vý-
těžek této akce bude věnován na 
činnost mladých sportovců.

Za všechny členy vám všem pře-
ji příjemné a klidné letní měsíce, 
hezkou dovolenou a nezapomeňte, 
že podzimní sezona začne koncem 
srpna. Do té doby určitě nějaké 
přátelské utkání, fotbalové nebo 
tenisové, proběhne. Všichni jste 
mezi nás zváni. Přijďte podpořit 
naše sportovce. 

Jana Líčeníková 
předsedkyně TJ Baník Lužice 

4. 6. nás čeká v tomto školním 
roce poslední soutěž, a to mist-
rovství ČR v Jedovnici, pořádané 
svazem SKFČR. Držte tedy pěsti, 
ať se holkám vše vydaří podle 
jejich představ.

Katka Knápková 
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ODPOVĚĎ NA ČLÁNEK HÁJEK Z MINULÉHO ČÍSLA 

V minulém čísle zpravoda-
je vyšel článek pana Jindřicha 
Maršálka, který upozorňoval na 
lokalitu Hájek. Článek pěkně 
a povedeně obsahoval historický 
exkurz a končil upozorněním na 
nevhodnost umístění jelení obory 
do dané lokality. Slíbil jsem, že na 
článek budu v tomto čísle reagovat, 

a o nichž píše pan Maršálek. Do 
stavu porostu se promítly i dřívější 
bouřky a vichřice, takže v území 
je i nemálo polomů a vývratů. 
Zcela rozhodující část pozemků 
je v majetku obce Lužice. Ta stojí 
před rozhodnutím, jak s ním co 
nejekonomičtěji a nejefektivněji 
naložit. 

Prvním důležitým aspektem je 
přístup do dané lokality, který je 
limitován komunikací R55, jež 
bude do budoucna přeměněna na 
dálnici D55 včetně nezbytného 
rozšíření na dálniční parametry. 
Přístup pro pěší, případně cyklisty, 
se tak ještě zkomplikuje a ztíží. 
Proto zastupitelstvo dlouhodobě 
usiluje u projektantů D55 o stavbu 
lávky nad budoucí dálnicí, byla 
by svorníkem mezi jinak dvěma 
oddělenými částmi obce. 

Druhým požadavkem pak je, 
aby došlo k zabudování a položení 
chrániček pro převedení kabelů 
ze solární elektrárny, v níž má 
obec výrazný podíl (cca 43 %), 
do tělesa budoucí dálnice, a to do 
obydlené části obce k budoucímu 
využití vyprodukované energie pro 
potřeby obce a jejích občanů. I ten-
to požadavek se mi jeví logický, 
efektivní a správný. 

Přešli jsme po lávce pro pěší 
nad budoucí dálnicí a ocitli jsme 
se na okraji „lesa“. Co s ním? Jde 
o náš majetek, který máme spra-
vovat s péčí řádného hospodáře. 
Nabízí se z mého pohledu několik 
možností. 

1. Nedělat nic nebo jen úplně 
nejnutnější, likvidovat tu a tam 
nějaké havárie (padlé stromy, 
něco dosadit), příroda si poradí 
sama. Mnohokrát nám dokázala, 
že to umí. Při tomto přístupu bu-
deme stejně dříve nebo později 
donuceni k tomu, abychom do 

a jeden to zaparkuje zleva a druhý 
zprava! Za prvé bych jim najradši 
dal fl astr, protože parkujú v křižo-
vatce. Šak už sem to říkal našému 
strážníkovi, no ten sa tam snáď 
eště podívat nebyl, protože pokud 
by došel kolem poledňa či mezi 
třetí a čtvrtú, kdy si rodiče jezďá 
vyzvednút děcka, tož by si vydělal 
za měsíc snáď milión.

Ludé, uvědomujete si vůbec, 
jak je to nebezpečné? Už jsem byl 
dvakrát svědkem, jak sa děcka (né 
naše) rozběhly ze školky, prolétly 
brankú, a jelikož kvůli zaparkova-
ným autům přímo u školky nevi-
děly na silnicu doleva ani doprava, 
vletěly skoro pod auto. Jednú to 
naštěstí nebylo tak dramatické, 
ale podruhé už aj skřípaly brzdy!

Když sem sa pak pokusil jednú 
s takovým parkujícím volem sluš-
ně domluvit, tož mňa poslal tam, 
kam ukrajinští vojáci jednu ruskú 
loď. Přitem kolem je míst k parko-
vání dost a dyť sa v najhorším dá 
parkovat aj u hřbitova na velkém 
parkovišti, odkáď je to do školky 
ani né 100 metrů.

a tak nyní činím. Nevím, kdo z vás 
předmětnou lokalitu zná a kdy 
ji naposledy navštívil. A tudíž 
zná i její aktuální stav. Ten není 
dobrý, naopak je velice neutěšený 
a sporný. Jen pro upřesnění: jedná 
se o lokalitu za silnicí R55 mezi 
benzinovou stanicí OMV, solární 
elektrárnou, stodolou a silnicí na 

Dolní Bojanovice. Část lokality 
tvoří les, respektive torzo, které 
z lesa zbylo, část je orná půda 
a travní porost, dnes pronajatý 
Zemědělskému podniku Mikulči-
ce. Především stav lesa je ovliv-
něn důlní činností, těžbou písku 
a návozem odpadu všeho druhu, 
které zde v minulosti probíhaly 

„lesa“ investovali, uvedli jej do 
souladu s lesní hospodářskou 
osnovou, s majetkem řádně 
hospodařili. Bude to stát nemálo 
fi nancí, asi bychom dosáhli na 
nějaké dotace. 

2. Majetek prodat, a přenést tak bří-
mě povinností na někoho jiného. 
I tento postup má mnoho otazní-
ků. Najde se kupec? Dohodneme 
se na ceně? Bude chtít uvést ma-
jetek do řádného stavu? Jak jej 
bude chtít nově využít? Scénář 
možný, z mého pohledu nejméně 
pravděpodobný. Myslím, že vůle 
tento majetek odprodat bude 
i do budoucna v orgánech obce 
minimální, ne-li nulová. Les je 
specifi cký majetek a je spojen 
s řadou povinností. 

3. Hledat jiná řešení a jiné způsoby 
využití. 

 A zde se dostáváme k oné zmi-
ňované jelení oboře. Tu a tam mě 
někdo zastaví a ptá se, co je na 
tom pravdy, slovem do pranice 
přispívají i občané sousedních 
Mikulčic, co si to vlastně do-
volujeme, někteří občané říkají, 
že je to nápad dobrý, jiní, že je 
to nesmysl. Předně – vůbec nic 
není rozhodnuto, na toto téma 
se v zastupitelstvu nehlasovalo 
a stávající orgány obce v této 
věci zcela určitě nerozhodnou. 
Nechci zároveň hovořit ani 
o jelení oboře, ani o jakékoli 
jiné oboře. Na toto téma se 
vedou úvodní diskuse, místo 
jsme navštívili s několika od-
borníky na problematiku lesního 
hospodářství, chovu zvěře atd. 
Seznámili jsme je podrobně se 
stávajícím stavem celého území, 
předestřeli jsme možné varianty 
řešení a nikým z nich nebyla 
varianta chovu zvěře odmítnu-

Tož chápete to?                                                                         foto: Joža Trefa 

Ludé dobří, pokáď uvidíte neja-
kého takového vola u školky, 
zkuste sa s ním domluvit vy, třeba 
vás nepošle tam, kam mňa. Jináč 
už budu moset jít za starostú, 
aby s tým neco udělal. Anebo za 
ředitelem, aby takovým rodičom 
pohrozil, že pro jejich děcko 
nebude kvůli jejich parkování ve 

školce místo. Možná to by zabralo 
najlepší.

No, a já budu moset kúpit 
vnukom helmy, protože pokáď sa 
tam postaví ten náš policajt, tož 
bych nakonec mohl dostat fl astr 
já, že vozím děcka enom v kšil-
tovce…

Váš Joža Trefa

ta. Tím zároveň neříkám, že je 
to varianta defi nitivní a nosná. 
I ona má své hledisko časové, 
fi nanční, provozní, personální. 
Její případné uskutečnění sa-
mozřejmě předpokládá oplocení 
určitého území. I to si dovedu 
představit stejně jako propojení 
takto pojatého území lávkou 
pro pěší přes budoucí dálnici 
s obydlenou částí obce, s vybu-
dováním cyklostezky a naučné 
stezky, s pozorovatelnou zvěře, 
s hospodářským objektem, kte-
rý by tvořil nezbytné zázemí 
pro takto pojaté území a mohl 
zároveň sloužit pro soukromé 
i veřejné akce typu oslav naro-
zenin, školení, besed, pro výuku 
přírodopisu atd. Dokážu si toto 
řešení představit, nicméně pro 
fi nální rozhodování je nutno znát 
případný status a pojetí takového 
zařízení, investiční náklady na 
jeho pořízení a vybudování, 
provozní náklady atd. V žádném 
případě není možné, aby obec 
takové zařízení provozně doto-
vala. Není to její poslání, není to 
její hlavní náplň činnosti apod. 

Je zřejmé, že o využití lokality 
Hájek rozhodne nové zastupi-
telstvo, určitě si nechá předložit 
ekonomicko-provozní studie, které 
odpoví na řadu neznámých, jež 
v tomto okamžiku způsob využití 
daného území provázejí. 

Nechť má nové zastupitelstvo 
dostatek podkladů a informací ke 
kompetentnímu a zodpovědnému 
rozhodnutí. Stav daného území ho 
potřebuje a volá po něm.  

Děkuji panu Jindřichu Maršál-
kovi za otevření diskuse na toto 
téma. 

Tomáš Klásek
starosta 
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Blahopřejeme Společenská kronika

Na slavnostním vyhlášení cen Sokol roku 2021 v Praze, kde byli oceněni 
nejlepší sokolští sportovci, cvičitelé, trenéři, kulturní a vzdělavatelské 
počiny, převzal starosta T. J. Sokol Lužice Miloš Kadala čestné uznání 
starostky ČOS Hany Moučkové. Také my bychom touto cestou rádi našemu 
dlouholetému členovi poděkovali za všechnu odvedenou práci a velmi mu 
poblahopřáli k získanému ocenění.

Jana Štorková
jednatel T. J. Sokol Lužice

Blahopřejeme Společenská kronika

V neděli 8. května 2022 proběhlo 
po dlouhé době v Sokolovně v Lu-
žicích vítání občánků. 
Přivítány byly děti narozené 
v roce 2020, 2021 a také 2022. 

Adéla JANŮ   

Štěpán MARADA   

Elen UHLÍŘOVÁ  

Rudolf DOMANSKÝ  

Lucie PŘIBYLOVÁ  

František GRUFÍK  

Záviš PAVKA   

Teodora KRÁLOVÁ  

Jan ONDRÁŠEK   

Ben MÜLLER 

Zora SOCHROVÁ  

Rudolf KOUDELA  

Marika NOVÁKOVÁ  

Sabina HŘEBAČKOVÁ  

Natália BŘEZOVSKÁ  

Marika BAĎUROVÁ  

Jan HROMEK   

Veronika KURZOVÁ  

Valérie MACŮRKOVÁ  

Dominik Robert SANIGA  

Adéla POLÁCHOVÁ  

Jakub ŽEMBERY  

Viktorie KOŠULIČOVÁ  

Jakub KOLÁŘÍK  

Stela HESKOVÁ   

Jindřich KLIČKA

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Postupně se ukazuje, že Starý 
kvartýr může rozkvést nejen výsta-
vami a akcemi pro děti, ale že je stá-
le více využíván i jako ideální místo 
pro složení manželského slibu. Snad 
je to vůní historie, snad netradičním 
prostředím, zájem o svatby v našem 
památkovém domku každopádně 
roste, jen pro letošek jich bude cel-
kem sedm (dvě se již uskutečnily). 

Doufáme, že všechny, kteří zpe-
četí svoje společné kroky na Sta-
rém kvartýru, bude provázet štěstí 
a budou spolu žít šťastně až navěky 
– jako v pohádce.

SVATBY NA STARÉM 
KVARTÝRU
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Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Redakce Lužického zpravodaje:
Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz
Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz 

Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz
Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz 

Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografi e jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

foto: ZŠ Lužice

PLES ŠKOLY
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Zde je místo na Vaše logo či jméno.

foto: Jana Líčeníková

DEN DĚTÍDEN DĚTÍ


